ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 декабря 2023 года г. Донской 

Донской городской суд Тульской области в составе:

Председательствующего судьи Цыгульской С.Н.,

при секретаре Ежовой В.А.,

с участием: 

государственных обвинителей: помощника прокурора г. Донского Тульской области Казаковой Г.А., заместителя прокурора г. Донского Тульской области Жеребцова И.Н.,

подсудимого ФИО8,

защитника – адвоката Уварова В.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства в расположении Донского городского суда Тульской области уголовное дело по обвинению ФИО8, 

<

данные изъяты>, несудимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 327 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО8 использовал заведомо поддельный иной официальный документ, представляющий права при следующих обстоятельствах. 

ФИО8, являясь гражданином 

<

данные изъяты>, не имеющий гражданства Российской Федерации, с целью придания признаков законности своего временного пребывания на территории Российской Федерации, осознавая, что срок законного пребывания на территории Российской Федерации у него закончился, заведомо зная официальный порядок получения миграционной карты, которая на основании Федерального закона «О положении иностранных граждан в Российской Федерации» №115-ФЗ от 25.07.2002 года является документом, содержащим сведения об иностранном гражданине, въезжающем в Российскую Федерацию, и служащей для контроля за временным пребыванием иностранного гражданина в Российской Федерации, и положения ст. 25.10 Федерального закона Российской Федерации №114-ФЗ от 15.08.1996 года «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», о том, что иностранный гражданин не имеющий документов, подтверждающих право на пребывание (проживание) в Российской Федерации, либо уклоняющийся от выезда из Российской Федерации по истечении срока пребывания (проживания) в Российской Федерации, несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. В период времени до 22 февраля 2020 года у ФИО8 находящегося в неустановленном дознанием месте возник преступный умысел, направленный на использование заведомо поддельного иного официального документа – миграционный карты на его имя, предоставляющей право иностранному гражданину на законное пребывание (проживание) в Российской Федерации. Реализуя указанный выше преступный умысел в период времени с 19 февраля 2020 года до 22 февраля 2020 года, более точное время дознанием не установлено, ФИО8 не покидая территорию Российской Федерации и не пересекая ее границы, находясь в неустановленном дознанием месте в нарушении ст. 25.9 Федерального закона Российской Федерации №114-ФЗ от 15.08.1996 года «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» и п.3 Правил использования миграционной карты, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 16.08.2004 №413 "О миграционной карте", согласно которым бланки миграционной карты выдаются иностранным гражданам при въезде в Российскую Федерацию бесплатно должностными лицами органов иммиграционного (пограничного) контроля либо представителями организаций, оказывающих транспортные услуги иностранным гражданам, въезжающим в Российскую Федерацию, умышленно незаконно приобрел у неустановленного дознанием лица, заведомо подложную миграционную карту серии 6019 № 

<

данные изъяты> на свое имя, имеющую сведения о пересечении им границы Российской Федерации 22 февраля 2020 года через КПП «Долбино 213», и предоставляющую ему право как иностранному гражданину на законное пребывание (проживание) в Российской Федерации, с оттисками штампа КПП «Долбино 213». Осуществляя свой преступный умысел, направленный на использование заведомо поддельного иного официального документа – миграционный карты серии 6019 № 

<

данные изъяты> на его имя, имеющей сведения о пересечении им границы Российской Федерации 22 февраля 2020 года через КПП «Долбино 213», предоставляющей право на законное нахождение на территории Российской Федерации, ФИО8 в период времени с 14 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 07 июля 2022 года зашел в кабинет №4 ОВМ ОМВД России по г. Донскому Тульской области по адресу: Тульская область, г. Донской, мкр. Центральный, ул. Новая, д. 25, где, осознавая общественную опасность своих преступных действий, направленных на использование поддельного иного официального документа, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения действующего законодательства РФ в сфере миграционного контроля, и желая этого, в целях достижения поставленной цели, для подтверждения своего законного нахождения на территории Российской Федерации, предоставил инспектору ОВМ ОМВД России по г. Донскому Тульской области ФИО1 заведомо поддельный иной официальный документ – миграционную карту серии 6019 № 

<

данные изъяты> на свое имя, имеющую сведения о пересечении им границы Российской Федерации 22 февраля 2020 года через КПП «Долбино 213», предоставляющую право иностранному гражданину на законное пребывание (проживание) в Российской Федерации, с оттисками печати КПП «Долбино 213», при этом осознавая и понимая о заведомой подложности представленного им документа, так как вопреки установленному законом порядку его получения, предусмотренного Федеральным законом Российской Федерации №114-ФЗ от 15.08.1996 года «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» и Правил использования миграционной карты, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 16.08.2004 №413 "О миграционной карте", территорию Российской Федерации не покидал, границы Российской Федерации не пересекал. При проверке законности нахождения ФИО8 на территории Российской Федерации инспектором ОВМ ОМВД России по г. Донскому Тульской области запрошены сведения из автоматизированной системы центрального банка данных по учету иностранных граждан и лиц без гражданства ФМС России (сокращенное наименование АС ЦБДУИГ ФМС России) и интегрированный банк данных федерального уровня МВД РФ (сокращенное наименование ИБД-Ф «Граница»), согласно сведениям из которых, ФИО8 22 февраля 2020 года границу Российской Федерации через КПП «Долбино 213» не пересекал. Согласно поступившим сведениям из УМВД России по Белгородской области в информационных учетах УВМ УМВД России по Белгородской области сведения о въезде на территорию Российской Федерации 22.02.2020 через КПП «Долбино 213» отсутствуют, бланк миграционной карты серии 6019 № 

<

данные изъяты> в распоряжение УВМ УМВД России по Белгородской области не поступал. 07 сентября 2022 года в ходе осмотра места происшествия – квартиры 

<

данные изъяты> изъята миграционная карта серии 6019 № 

<

данные изъяты> на имя ФИО8, имеющая сведения о пересечении им границы Российской Федерации 22 февраля 2020 года через КПП «Долбино 213». 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ оттиск прямоугольного штампа КПП «Долбино» №213 в миграционной карте серии 6019 № 

<

данные изъяты> на имя ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ г.р., и представленные экспериментальные оттиски штампа «Долбино» №213 нанесены разными печатными формами. 

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО8 вину в инкриминируемом ему преступлении признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ с согласия сторон показаний подсудимого ФИО8 в ходе дознания в качеств подозреваемого и обвиняемого следует, что в Российской Федерации он проживает с 1996 года, официально не трудоустроен, подрабатывает на строительных объектах. У него есть супруга – гражданка Российской Федерации, 2 малолетних детей, также он воспитывает малолетнего ребенка своей супруги. Он зарегистрирован и проживает с супругой и тремя детьми по адресу: 

<

адрес>. В середине февраля 2020 года, точную дату не помнит, в г. Москва приехал на подработку. В указанное время у него не было документов на регистрацию (Временное пребывание иностранного гражданина) на территории Российской Федерации, так как он не был зарегистрирован. Для получения регистрации на территории Российской Федерации у него отсутствовала миграционная карта, так как длительное время он не покидал территорию России и не пересекал границу. Он понимал, что для передвижения по г. Москва ему необходима миграционная карта. В период времени с 19.02.2020 по 20.02.2020 он в метро г. Москвы приобрел миграционную карту серии 6019 № 

<

данные изъяты>. При получении миграционной карты на его имя, увидел, что 22.02.2020 пересек границу «Долбино» в Белгородской области с Украиной, на самом деле этого не делал. Для продления срока временного пребывания на территории Российской Федерации обратился в ОМВД ОМВД России по г. Донскому, и предоставил определенный пакет документов, миграционную карту серии 6019 №

<

данные изъяты> не предоставлял, так как та не требовалась. На миграционную карту поставил штамп 08.02.2022 и 27.05.2022. В начале июля 2022 года решил оформить вид на жительство, так как на у был ребенок, гражданин Российской Федерации. Для этого он обратился в отдел по вопросам миграции ОМВД России по г. Донскому по адресу: г. Донской, мкр. Центральный, ул. Новая, д. 25. В отделении по вопросам миграции ему предоставили список документов, который необходимо собрать и предоставить для оформления, в том числе и миграционную карту. 07 июля 2022 года в период времени с 10 часов 00 минут до 20 часов 00 минут он приехал в отделение по вопросам миграции ОМВД России по г. Донскому, расположенное по адресу: г. Донской, мкр. Центральный. ул. Новая, д. 25 в кабинет №4, где предоставил инспектору пакет документов: справку о прохождении медицинской комиссии, свидетельство о сдаче экзамена по русскому языку, свидетельства о рождении дочери, свидетельство о заключении брака, паспорт гражданина 

<

данные изъяты>, перевод паспорта и миграционную карту серии 6019 №

<

данные изъяты> на его имя, и ее копию. Он знал, что миграционная карта является не подлинной, но подумал, что никто не будет ее проверять. Инспектор сообщила ему, что не видит в базе, что он пересекал границу Российской Федерации, но он обманул и сказал, что выезжал за территорию Российской Федерации. После принятия у него документов, и миграционной карты серии 6019 №

<

данные изъяты> ему пояснили, что в выдаче вида на жительства отказано, он поняв причину отказа, забрал миграционную карту. В декабре 2022 года покинул Российскую Федерацию и уехал в 

<

данные изъяты>, а в марте 2023 года вернулся, после этого оформил миграционную карту и вид на жительство. Вину в том, что предоставил поддельную миграционную карту в отделение по вопросам миграции ОМВД России по г. Донскому 07 июля 2023 года признает, в содеянном раскаивается. (л.д.73-74,78-79).

Оглашенные в судебном заседании показания подсудимый признал и подтвердил в полном объеме, дополнений и уточнений к ним не имел.

Суд, исследовав материалы дела, огласив показания подсудимого и свидетелей, приходит к убеждению, что вина подсудимого, кроме его показаний, указанный выше, полностью доказана совокупностью следующих доказательств. 

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля ФИО2 в ходе дознания следует, что она работает в ОВМ ОМВД России по г. Донскому, расположенном по адресу: г. Донской, мкр. Центральный, ул. Новая д. 25, в должности инспектора ОВМ ОМВД России по г. Донскому Тульской области, ее должностные обязанности: осуществление контроля, надзора и миграционного учета за иностранными гражданами, прием документов на временное проживание иностранных граждан на территории Российской Федерации, ведение административной практики, установление личности иностранных граждан и лиц без гражданства. Правовое положение иностранных граждан определяется ФЗ от 25.07.2002 года № 115 -ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ», ФЗ от 15.08.1996 года № 114-ФЗ «О порядке выезда из РФ и въезда в РФ», постановлением правительства РФ от 15.01.2007 года № 9 «О порядке осуществлении миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации». Согласно ст. 2 Федерального закона от 25.07.2002 №115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации": иностранный гражданин это физическое лицо, не являющееся гражданином Российской Федерации и имеющее доказательства наличия гражданства (подданства) иностранного государства; миграционная карта это документ, содержащий сведения о въезжающих или прибывших в Российскую Федерацию иностранном гражданине или лице без гражданства и о сроке их временного пребывания в Российской Федерации, подтверждающий право иностранного гражданина или лица без гражданства, прибывших в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, на временное пребывание в Российской Федерации, а также служащий для контроля за временным пребыванием в Российской Федерации иностранного гражданина или лица без гражданства; законно находящийся в Российской Федерации иностранный гражданин это лицо, имеющее действительные вид на жительство, либо разрешение на временное проживание, либо разрешение на временное проживание в целях получения образования, либо визу и (или) миграционную карту, либо иные предусмотренные федеральным законом или международным договором Российской Федерации документы, Подтверждающие право иностранного гражданина на пребывание (проживание) в Российской Федерации. Учет иностранных граждан по месту пребывания осуществляется на основании ФЗ от 18.07.2006 года №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации». Иностранный гражданин, находящийся на территории РФ, подлежит постановке на миграционный учет по прибытии в место пребывания. Иностранный гражданин в случае нахождения в месте пребывания обязан встать на учет по месту пребывания. Постановке на учет по месту пребывания подлежат: иностранный гражданин, постоянно проживающий на территории РФ - по истечении 7 рабочих дней со дня прибытия в место пребывания; временно проживающий или временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин - по истечении 7 рабочих дней со дня прибытия в место пребывания. Уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания должно быть предоставлено в орган миграционного учета принимающей стороной, не позднее 7 рабочих дней со дня его прибытия в место пребывания - в случае, если данный иностранный гражданин постоянно проживает в Российской Федерации; не позднее 7 рабочих дней со дня его прибытия в место пребывания - в случае, если данный иностранный гражданин временно проживает или временно пребывает в Российской Федерации. Согласно уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на территории Российской Федерации принимающая сторона предоставила оригинал и копию миграционной карты серии 6019 № 

<

данные изъяты> на имя гражданина Таджикистана ФИО8, имеющую сведения о пересечении им границы РФ через КПП «Долбино» 22.02.2020 с целью частной поездки. Документы подавались либо лично принимающей стороной (а не ФИО8) в ОВМ либо через МФЦ. В настоящее время установить это подлинно возможно только по записям в журнале уведомлений о прибытии иностранных граждан, номер уведомления №

<

данные изъяты> от 25.02.2020. Уведомление и копии предоставленных документов уничтожены по срокам хранения. 25 февраля 2020 года на основании предоставленной миграционной карты серии 6019 № 

<

данные изъяты> в ППО «Территория» (региональная база данных Тульской области физических и юридических лиц) внесены сведения о пересечении границы ФИО8 22.02.2020 через КПП «Долбино» с видом талона «Б». В данной базе имеется два вида талонов: А - данные о пересечении границы внесены при ее пересечении, Б - данные внесены сотрудниками ОВМ при предоставлении соответствующего документа (миграционная карта/паспорт). Удалять информацию из ППО «Территория» они не могут, так как не наделены такими функциями. На основании внесенной информации в ППО «Территория» происходит автоматическая выгрузка информации о пересечении границы РФ в автоматизированную систему центральный банк данных по учету иностранных граждан и лиц без гражданства ФМС России (далее АС ЦБДУИГ ФМС России). Поэтому при проверке ФИО8 в АС ЦБДУИГ ФМС России данные сведения отображаются по настоящее время с видом талона «Б». Таким образом ФИО8 постановлен на первичный миграционный учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, сроком до 21 мая 2020 года.

15 марта 2021 года ФИО8 продлен срок пребывания на территории РФ в ОВМ ОМВД России по г. Новомосковску сроком до 16.05.2021 по адресу: 

<

адрес>. 18 мая 2021 года ФИО8 продлен срок пребывания на территории РФ в ОВМ ОМВД России по г. Новомосковску сроком до 28.06.2021 по адресу: 

<

адрес>. Подавать документы на продление в ОВМ ОМВД России по г. Новомосковску мог ФИО8 лично либо принимающая его сторона, через МФЦ оформление невозможно. Если ФИО8 продлевал срок пребывания на территории РФ из-за коронавируса, то должен был обращаться лично. 08.02.2022 ФИО8 в рабочее время в ОВМ ОМВД России по г. Донскому обратился с заявлением о продлении срока пребывания на территории РФ по адресу: 

<

адрес> на основании вышеуказанного Указа Президента. С заявлением о продлении срока пребывания на территории РФ ФИО8 предоставил копию паспорта (всех страниц) и копию документа, Подтверждающего право пользования жилым помещением. Сведения об отметке продления срока временного пребывания на территории РФ проставляются в виде прямоугольного штампа на отрывной части уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания и в миграционную карту иностранного гражданина. Согласно ст. 20 Приказа МВД России от 22.11.2021 №926 "Об утверждении Порядка принятия решения о продлении либо сокращении срока временного пребывания иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации" после принятия решения о продлении срока временного пребывания по заявлению или ходатайству, предусмотренных пунктом 2 статьи 5 Федерального закона №115-ФЗ и подпунктами 6.1 и 6.2 пункта 6 настоящего Порядка, в миграционной карте иностранного гражданина производится отметка о продлении срока временного пребывания путем проставления оттиска мастичного штампа размером 70x30 мм. В случае невозможности проставления отметки о продлении срока временного пребывания в миграционной карте по причине отсутствия свободного места отметка о продлении срока временного пребывания проставляется на отдельном листе, прилагаемом к миграционной карте, с обязательным указанием на приложении серии и номера миграционной карты, фамилии, имени, отчества (последнее - при наличии) иностранного гражданина, которому выдана данная миграционная карта. То есть согласно Приказа МВД России №856 от 10.12.2020 «Об утверждении Административного регламента МВД РФ по предоставлению государственной услуги по осуществлению миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ, форм заявлений иностранного гражданина или лица без гражданства о регистрации по месту жительства, заявлении о снятии иностранного гражданина или лица без гражданства с регистрации по месту жительства, уведомлении о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства по месту жительства, отметок о подтверждении выполнения принимающей стороной и иностранным гражданином или лицом без гражданства действий, необходимых для его постановки на учет по месту пребывания, проставляемых, в том числе, многофункциональным центром предоставления государственных и муниципальных услуг» и Постановления Правительства РФ от 15.01.2022 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ» предоставление миграционной карты для постановки иностранного гражданина на учет и дальнейшего продления его учета по месту пребывания на территории Российской Федерации не является обязательным, миграционная карта необходима только для постановки в ней штампа о продлении срока временного пребывания на территории РФ. 08.02.2022 гражданину 

<

данные изъяты> ФИО8 продлен срок пребывания на территории РФ по 08.05.2022 и проставлен соответствующий штамп с данными сведениями в миграционную карту серии 6019 № 

<

данные изъяты>. Затем 27.05.2022 ФИО8 в рабочее время в ОВМ ОМВД России по г. Донскому вновь обратился с заявлением о продлении срока пребывания на территории РФ по адресу: 

<

адрес>, на основании вышеуказанного Указа Президента, с заявлением о продлении срока пребывания на территории РФ и вновь предоставил копию ее паспорта (всех страниц) и копию документа, подтверждающего право пользования жилым помещением. В этот же день 27.05.2022 гражданину 

<

данные изъяты> ФИО8 продлен срок пребывания на территории РФ по 24.08.2022 и проставлен соответствующий штамп с данными сведениями в миграционную карту серии 6019 № 

<

данные изъяты>. К инспектору ОВМ ФИО1 07 июля 2022 года (четверг) в рабочее время в период с 14.00 часов до 20.00 часов в кабинет №4 ОВМ ОМВД России по г. Донскому Тульской области, расположенному по адресу: г. Донской, мкр. Центральный, ул. Новая д. 25 обратился гражданин 

<

данные изъяты> ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, для оформления вида на жительство в Российской Федерации. Для удостоверения личности и проверки законности нахождения на территории Российской Федерации ФИО8 инспектором ОВМ ФИО1 запрошены для предъявления документы, удостоверяющие его личность и законность нахождения на территории Российской Федерации. На это ФИО8, находясь по вышеуказанному адресу предоставил паспорт гражданина 

<

данные изъяты> и миграционную карту серии 6019 № 

<

данные изъяты> с проставленным штампом КПП «Долбино» о пересечении государственной границы РФ 22.02.2020. Согласно предоставленной миграционной карте ФИО8 законно находился на территории Российской Федерации и имел право на обращение за видом для жительства в Российской Федерации. Была сделана копия миграционной карты, которая осталась в документах, а оригинал возвращен ФИО8 Затем ФИО8 предоставил копии и оригиналы паспорта, свидетельства о рождении ребенка, свидетельства о регистрации ребенка, справка о прохождении медицинской комиссии, квитанцию об оплате государственной пошлины. В ходе рассмотрения заявления ФИО8 было установлено, что согласно сведениям из АС ЦБДУИГ ФМС России и ИБДФ «Граница» сведения о пересечении государственной границы РФ ФИО8 22.02.2020 через КПП «Долбино» отсутствуют. В УМВД России по Белгородской области направлен запрос о подтверждении информации о пересечении Государственной границы РФ гражданином 

<

данные изъяты> ФИО8 На данный запрос получен ответ исх. 

<

данные изъяты> от 28.07.2022 о том, что сведения о пересечении Государственной границы РФ 22.02.2020 через КПП «Долбино» гражданином 

<

данные изъяты> ФИО8 по миграционной карте серии 6019 № 

<

данные изъяты> в информационных учетах УВМ УМВД России по Белгородской области отсутствуют. В связи с этим 09.08.2022 ей выставлен рапорт, в которым она доложила, что усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 327 УК РФ, который был передан в ДЧ ОМВД России по г. Донскому для регистрации в КУСП. (л.д.84-86)

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля ФИО1 в ходе дознания следует, что она работает в ОВМ ОМВД России по г. Донскому, расположенном по адресу: г. Донской, мкр. Центральный, ул. Новая, д. 25, в должности инспектора, ее должностные обязанности осуществление контроля и надзора за миграционным законодательством РФ. Согласно ст. 2 Федерального закона от 25.07.2002 №115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации": иностранный гражданин это физическое лицо, не являющееся гражданином Российской Федерации и имеющее доказательства наличия гражданства (подданства) иностранного государства; миграционная карта это документ, содержащий сведения о въезжающих или прибывших в Российскую Федерацию иностранном гражданине или лице без гражданства и о сроке их временного пребывания в Российской Федерации, подтверждающий право иностранного гражданина или лица без гражданства, прибывших в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, на временное пребывание в Российской Федерации, а также служащий для контроля за временным пребыванием в Российской Федерации иностранного гражданина или лица без гражданства; законно находящийся в Российской Федерации иностранный гражданин это лицо, имеющее действительные вид на жительство, либо разрешение на временное проживание, либо разрешение на временное проживание в целях получения образования, либо визу и (или) миграционную карту, либо иные предусмотренные федеральным законом или международным договором Российской Федерации документы, подтверждающие право иностранного гражданина на пребывание (проживание) в Российской Федерации. Учет иностранных граждан по месту пребывания осуществляется на основании ФЗ от 18.07.2006 года №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации». Согласно ст. 25.9 Федерального закона Российской Федерации №114-ФЗ от 15.08.1996 года «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» и п.3 Правил использования миграционной карты, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 16.08.2004 №413 "О миграционной карте", бланки миграционной карты выдается иностранным гражданам при въезде в Российскую Федерацию бесплатно должностными лицами органов иммиграционного (пограничного) контроля либо представителями организаций, оказывающих транспортные услуги иностранным гражданам, въезжающим в Российскую Федерацию.

07 июля 2022 года в рабочее время в период с 14.00 часов до 18.00 часов в кабинет № 4 ОВМ ОМВД России по г. Донскому Тульской области, расположенному по адресу: г. Донской, мкр. Центральный, ул. Новая д. 25 обратился гражданин 

<

данные изъяты> ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, для оформления вида на жительство в Российской Федерации. Для удостоверения личности и проверки законности нахождения на территории Российской Федерации она у ФИО8 в соответствии с п. 33 ч.1 ст. 12 ФЗ «О полиции», согласно которому сотрудник полиции осуществляет контроль за соблюдением иностранными гражданами и лицами без гражданства порядка временного или постоянного проживания, временного пребывания в Российской Федерации, въезда и выезда из Российской Федерации, попросила предъявить документов, удостоверяющих его личность и законность нахождения на территории Российской Федерации. На это ФИО8, находясь по вышеуказанному адресу предоставил ей паспорт гражданина 

<

данные изъяты> и миграционную карту серии 6019 № 

<

данные изъяты> с проставленным штампом КПП «Долбино» о пересечении государственной границы РФ 22.02.2020. Сомнений в подлинности данные документы у нее не вызвали. Согласно предоставленной миграционной карте ФИО8 законно находился на территории Российской Федерации и имел право на обращение за видом на жительство в Российской Федерации. Она сделала копию миграционной карты, которая осталась у нее в документах, а ее оригинал возвратила ФИО8 После этого ФИО8 предоставил необходимые документы: копии и оригиналы паспорта, свидетельства о рождении ребенка, свидетельства о регистрации ребенка, справка о прохождении медицинской комиссии, квитанцию об оплате государственной пошлины. В ходе рассмотрения заявления ФИО8 установлено, что согласно сведениям из АС ЦБДУИГ ФМС России и ИБДФ «Граница» сведения о пересечении государственной границы Российской Федерации ФИО8 22.02.2020 через КПП «Долбино» отсутствуют. В УМВД России по Белгородской области направлен запрос о подтверждении информации о пересечении Государственной границы РФ гражданином 

<

данные изъяты> ФИО8 На данный запрос получен ответ исх. 

<

данные изъяты> от 28.07.2022 о том, что сведения о пересечении Государственной границы РФ 22.02.2020 через КПП «Долбино» гражданином 

<

данные изъяты> ФИО8 по миграционной карте серии 6019 № 

<

данные изъяты> в информационных учетах УВМ УМВД России по Белгородской области отсутствуют. 09.08.2022 инспектор ОВМ ОМВД России по г. Донскому Тульской области ФИО2 выставила рапорт о выявленных признаках преступления, предусмотренного ст. 327 УК РФ (л.д.82-83)

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля ФИО3 в ходе дознания следует, что она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно с супругом - ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ г.р., тремя детьми: ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р. Квартира в которой они проживают принадлежит ей с детьми, а также ФИО8 ФИО6 не является дочерью ФИО8, последний занимается ее воспитаем. 07 июля 2022 года в дневное время ФИО8 пошел в ОВМ ОМВД России по г. Донскому для оформления вида на жительство, где ему отказали в оформлении вида на жительство. На это ФИО8 ничего не объяснял, сказал, что ему необходимо покинуть страну, и в дальнейшем оформить миграционную карту. Позднее ФИО8 рассказал, что в феврале 2020 года приобрел поддельную миграционную карту в г. Москва. 07 сентября 2022 года после 18 часов 00 минут к ним домой, по адресу: 

<

адрес> прибыли сотрудники полиции, произвели осмотр квартиры, в ходе которого обнаружена и изъята миграционная карта 6019 №

<

данные изъяты> на имя ФИО8. По окончанию осмотра квартиры, сотрудник полиции составил протокол, в котором она, двое понятых и сотрудник полиции, расписались. Она не помнит, чтобы ФИО8 покидал страну в 2020 году. Она не знала, что ФИО8 предоставил в ОВМ ОМВД России по г. Донскому поддельную миграционную карту, пока не началась проверка по данному факту в полиции. ФИО8 на постоянной основе проживает по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, занимается воспитанием детей и подрабатывает на различных строительных объектах. (л.д.87)

Вина подсудимого в совершении преступления также подтверждается:

Протоколом осмотра места происшествия от 07.09.2022, согласно которому сотрудник полиции в присутствии понятых с согласия ФИО3 осмотрел квартиру 

<

данные изъяты>. В коридоре указанной квартиры ФИО3 добровольно выдала миграционную карту серии 6019 №

<

данные изъяты>, на имя ее мужа ФИО8 Миграционная карта изъята, и упакована надлежащим образом. (л.д (41-42)

Протоколом осмотра документов от 01.11.2023, согласно которому дознаватель в присутствии понятых осмотрел обнаруженную и изъятую в ходе осмотра места происшествия от 07.09.2022 в квартире 

<

данные изъяты> миграционную карту серии 6019 №

<

данные изъяты> на имя ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в которой следующая информация: фамилия – ФИО8; имя – Джамшед; отчество – Нуруллоевич; дата рождения – ДД.ММ.ГГГГ; гражданство – 

<

данные изъяты>; срок пребывания от – 22.02.2020, а также подпись ФИО8 В левом нижнем углу на лицевой стороне оттиск прямоугольного штампа, с текстом: «213 ДОЛБИНО 213»; «327 ДОМОДЕДОВО 327»; На второй станице 2 оттиска штампов: ОВМ ОМВД России по г. Новомосковску «Уведомление принято поставлен на учет до 16.05.2021». подпись сотрудника ФИО7 и дата – «15.03.2021»; ОВМ ОМВД России по 

<

адрес> «Уведомление принято поставлен на учет до 28.06.2021». имеется подпись сотрудника ФИО7 и дата – «18.05.2021».

На втором листе рукописным текстом, указано: «Миграционная карта 6019 0975436». Ниже 2 штампа: ОВМ ОМВД России по г. Донскому «срок временного пребывания продлен до 08.05.2022». подпись сотрудника ФИО2 и дата – «08.02.2022», ОВМ ОМВД России по г. Донскому «срок временного пребывания продлен до 24.08.2022». подпись сотрудника ФИО2 и дата – «27.05.2022». С миграционной карты снята ксерокопия на 2-х листах. После осмотра миграционная карта серии 6019 № 

<

данные изъяты> на имя ФИО8, упакована. (л.д.96-97)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому оттиск прямоугольного штампа КПП «Долбино» №213 в миграционной карте серии 6019 №

<

данные изъяты> на имя ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и представленные экспериментальные оттиски штампа КПП «Долбино» №213 нанесены разными печатными формами. (л.д. 92-93)

Вещественным доказательством по делу: миграционной картой серии 6019 №

<

данные изъяты> на имя - ФИО8.

Иными документами:

Письмом исх 

<

данные изъяты> от 28.07.2022 из УМВД России по Белгородской области, из содержания которого следует, что в информационных учетах УВМ УМВД России по Белгородской области сведения о въезде на территорию РФ 22.02.2023 ФИО8 через КПП «Долбино», отсутствуют. Бланк миграционной карты серии 6019 №

<

данные изъяты> в распоряжение УВМ УМВД России по Белгородской области не поступал (л.д.56)

Из сведений из автоматизированной системы центрального банка данных по учету иностранных граждан и лиц без гражданства ФМС России (сокращенное наименование АС ЦБДУИГ ФМС России, следует, что сведений о пересечении границы Российской Федерации ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ при ее пересечении отсутствуют. (л.д.47-54)

Из сведений интегрированного банка данных федерального уровня МВД РФ (сокращенное наименование ИБД-Ф «Граница»), следует, что сведения о пересечении границы Российской Федерации ФИО8 22.02.2020 при ее пересечении отсутствуют. (л.д.55)

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которое бы лишало его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в период совершения инкриминируемого ему деяния не страдал и не страдает каким-либо психическим расстройством в настоящее время. 

<

данные изъяты>. В применении к нему принудительных мер медицинского характера ФИО8 не нуждается. 

<

данные изъяты>. (л.д. 106-107).

Оценив в совокупности, исследованные выше доказательства, суд приходит к следующему. 

Показания свидетелей: ФИО2, ФИО1, ФИО3 данных в ходе дознания, суд признает достоверными, относимыми и допустимыми доказательствами, поскольку их показания являются детальными, стабильными, последовательными, взаимодополняющими, они согласуются с другими исследованными по делу доказательствами, нарушений требований закона при производстве допроса свидетелей стороны обвинения на стадии дознания не допущено, объективных оснований для оговора подсудимого допрошенными по делу свидетелями, не установлено. 

Протоколы следственных действий: протоколы - осмотра места происшествия, документов, исследованные в судебном заседании, составлены в соответствии с требованиями УПК РФ. Замечаний от участников данных следственных действий на протоколы не поступали, а потому суд приходит к выводу о признании их достоверными, относимыми и допустимыми доказательствами по делу.

Исследованные в судебном заседании заключения экспертов, суд также признает достоверным, относимым и допустимым доказательством, поскольку они обоснованы, аргументированы. Экспертизы проведены без нарушения требований УПК РФ и содержат исследования и выводы по вопросам, поставленными перед экспертами. Оснований сомневаться в объективности указанных заключений экспертов, суд не усмотрел. С данным заключениями ознакомлены в соответствии с требованиями УПК РФ, подсудимый и его защитник.

Иные документы, исследованные в судебном заседании, суд также признает достоверными, относимыми и допустимыми доказательствами, поскольку сомнений у суда они не вызывают, а также по своему содержанию согласуются с исследованными в судебном заседании доказательствами: показаниями свидетелей стороны обвинения и другими письменными доказательствами, в том числе и с заключением эксперта.

Показания подсудимого в ходе дознания признанные подсудимым в судебном заседании, признаются судом достоверными, относимыми и допустимыми доказательствами, поскольку они согласуются с показаниями свидетелей, другими исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе с вещественным доказательством и заключением эксперта. 

Фактические обстоятельства, установленные в судебном заседании на основании исследованных в судебном заседании, доказательств, свидетельствуют о том, что подсудимый приобрел поддельную миграционную карту с целью ее использования, так как ее наличие, предоставляло ему право, как иностранного гражданина пребывать на территории Российской Федерации и использовал ее с целью получения вида на жительство в Российской Федерации. При этом поддельная миграционная карта находилась при ФИО8 

Таким образом, суд приходит к выводу о виновности ФИО8, действия которого квалифицирует по ч. 3 ст.327 УК РФ, как использование заведомо поддельного иного официального документа, предоставляющего права.

Суд признает подсудимого ФИО8 вменяемым по отношению к содеянному и подлежащим уголовной ответственности и наказанию, поскольку в судебном заседании его поведение адекватно происходящему, на учете у врача-психиатра он не состоит, сомнений в его психическом состоянии у суда не возникло.

При назначении подсудимому вида и меры наказания за совершенное преступление, суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности содеянного.

Смягчающими наказание обстоятельствами судом признаются, признание вины и раскаянье в содеянном, состояние его здоровья (наличие заболеваний), наличие на иждивении двух малолетних детей и воспитание малолетней дочери супруги, совершение преступления небольшой тяжести впервые.

Из материалов дела следует, что обстоятельства инкриминированного подсудимому преступления и его причастность к его совершению, установлены в ходе дознания на основе совокупности добытых доказательств, в связи с этим дача им показаний об обстоятельствах совершения преступления, известных органу дознания, не свидетельствует об его активном способствовании. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Наряду с этим, при назначении наказания подсудимому ФИО8 суд учитывает, характер и степень общественной опасности содеянного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также восстановление социальной справедливости, данные личности подсудимого 

<

данные изъяты>.

Основания прекращения уголовного дела отсутствуют, также суд не усмотрел оснований, необходимых для освобождения лица от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа.

Преступные действия, совершенные ФИО8 являются общественно опасным деянием, с учетом установленных по делу обстоятельств, изложенных в приговоре, оснований для применения ч. 2 ст. 14 УК РФ не имеется.

Санкцией ч. 3 ст. 327 УК РФ, кроме ограничения свободы, предусмотрено наказание в виде принудительных работ на срок до одного года, либо лишение свободы на срок до одного года.

В соответствии с ч. 1 ст. 56 УК РФ ФИО8 как лицу, впервые совершившему преступление небольшой тяжести при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не может быть назначено наказание в виде лишения свободы, а следовательно, не может быть назначено и наказание в виде принудительных работ, применяемое как альтернатива лишению свободы.

Также отсутствуют правовые основания назначения ФИО8 наказания по ч. 3 ст. 327 УК РФ в виде ограничения свободы, поскольку он является иностранным гражданином и в силу положений ч. 6 ст. 53 УК РФ ему такой вид наказания не мог быть назначен.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 26 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", при наличии обстоятельств, препятствующих в соответствии с ч. 1 ст. 56 УК РФ назначению наказания в виде лишения свободы, военнослужащим, иностранным гражданам, лицам без гражданства, а также лицам, не имеющим места постоянного проживания на территории РФ, по статьям Особенной части УК РФ, в санкциях которых предусмотрено только лишение свободы и ограничение свободы, следует назначать более мягкое наказание, чем предусмотрено соответствующей статьей, без ссылки на ст. 64 УК РФ.

При таких обстоятельствах, суд с учетом положений ст. ст. 6, 60 УК РФ, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, влияния наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, с учетом его личности, который является гражданином 

<

данные изъяты>, совокупности установленных судом смягчающих обстоятельств, и отсутствия отягчающих обстоятельств, приходит к выводу о необходимости назначения ФИО8 за содеянное, с применением ст. 64 УК РФ более мягкого наказания, чем предусмотрено данной статьей - в виде штрафа, полагая, что данный вид наказания обеспечит достижение целей уголовного наказания.

Размер штрафа определяется судом на основании ч. 3 ст. 46 УК РФ, с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода в силу его трудоспособности, без применения ему рассрочки выплаты штрафа. 

В связи с тем, что ФИО8 назначается наказание в виде штрафа, то оснований для применения положений ст. 73 УК РФ нет. 

Так как суд назначил подсудимому наказание не связанное с изоляцией от общества, то считает необходимым до вступления приговора в законную силу меру процессуального пресечения в отношении ФИО8 оставить без изменения, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Гражданский иск не заявлен.

Вещественное доказательство: миграционную карту, следует уничтожить.

Руководствуясь ст.ст.304, 30 307, 308, 309, 310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 327 УК РФ и назначить наказание, с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей в доход государства.

Штраф следует перечислить на расчетный счёт ОМВД Российской Федерации по г. Донскому, Тульская область город Донской, мкр. Центральный, ул. Терпигорева, д.10, ИНН 

<

***>, КПП 711401001, л/с 

<

***>, ОТДЕЛЕНИЕ ТУЛА БАНКА РОССИИ //УФК по Тульской области г. Тула, БИК 017003983, Р/с 

<

***>, К/с 40102810445370000059, ОКТМО 70712000, КБК 188 1 16 03132 01 0000 140 «Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещении ущерба имуществу, зачисляемые в федеральный бюджет», ИНН обвиняемого – 711617303250. 

Меру пресечения ФИО8 подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественное доказательство: миграционную карту серии 6019 №

<

данные изъяты> на имя - ФИО8 – уничтожить после вступления приговора суда в законную силу, а её копию хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток с момента его провозглашения, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путём подачи апелляционной жалобы или представления через Донской городской суд Тульской области.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья С.Н. Цыгульская